
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     78    DEL    20/05/2009  

DIRETTIVE  PER  AVVIARE  EVENTUALI  VERIFICHE  TECNICHE  ¿ 
AMMINISTRATIVE  ¿  GIURIDICHE  -LEGALI  IN  MERITO  AL  SISTEMA  DI 
CALCOLO E DI FATTURAZIONE DELLE ACQUE PARASSITE DA PARTE 
DEL SOGGETTO GESTORE PER GLI ANNI ANTECEDENTI AL 2004. 

L'anno  duemilanove , il giorno  venti , del mese di  maggio , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  18.05.2009,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale l'organo di  governo ha ritenuto di  addivenire  ad una soluzione 
transattiva per gli anni dal 2004 al 2007, riguardo il contenzioso, tra il Comune di Cattolica 
ed Hera S.p.A., rif. Rimini R.G. n. 2554/07 e procedimento arbitrale promosso con atto 
notificato  in data 02.05.2007,  ritenendola,  allo stato attuale,  conveniente,  opportuna ed 
equa,  risultando immediato e rilevante  per il  vantaggio conseguito dall'Amministrazione 
rispetto  alla  pretesa  creditoria  da  parte  di  Hera  S.p.A.  considerato  l'esito  incerto  della 
situazione creatasi e la non certezza dell'esito finale favorevole a questa Amministrazione;

Considerato che dalla perizia del CTU, nominato per il contenzioso di cui trattasi,  si 
è evinto che i volumi di acqua parassita nel triennio 2004 – 2006 fatturati da Hera S.p.A. al 
Comune di Cattolica, risultavano complessivamente diversi rispetto a quelli riscontrati dalla 
stima  effettuata  dallo  stesso,   secondo  un  criterio  ritenuto  condivisibile  (da  cui  risulta 
scaturire una determinata spesa per il Comune di Cattolica);

Vista la relazione del dirigente del Settore 2, prot. n. 14030 in data 15.05.’09, con la 
quale sono stati evidenziati,  facendo riferimento alle relazioni del CTU incaricato per il 
contenzioso in essere di cui si è fatto cenno al punto precedente, alcuni aspetti afferenti la 
mancanza di oggettivi strumenti di misurazione utilizzati dai soggetti gestori in materia di 
servizio idrico integrato,  poi oggetto di  fatturazione a questo Comune,  relative gli  anni 
antecedenti al 2004 e, per i quali, il predetto dirigente rimetteva, a questa Giunta Comunale, 
la valutazione circa l'opportunità di fornire idonee direttive ai competenti uffici comunali e 
all'avvocato  civico  per  fare  le  opportune  verifiche,  analisi  ed  approfondimenti,  onde 
stabilire se e come procedere al riguardo;

Reputato, quindi, necessario valutare se, alla luce anche di quanto riportato dal CTU, 
si  possano  utilizzare  tali  criteri  in  via  generale,  anche  per  dei  controlli  relativi  alle 
misurazioni  effettuate  e  verificare,  analiticamente,  i  volumi  fatturati  per  la  gestione  del 
servizio  idrico  integrato negli  anni  antecedenti  al  periodo oggetto di  transizione  e cioè 
precedenti al 2004, al fine di constatare l'eventuale anomalia nel calcolo degli stessi, sulla 
base, appunto, di quanto precisato dal CTU nella perizia depositata, riguardante il triennio 
2004 – 2006, anche se tale perizia si è limitata, su specifica richiesta del Collegio Arbitrale, 
ai  riscontri  tecnici  dei  soli  anni  presi  in  considerazione  ed oggetto di  contenzioso,  ora 
transato;

Preso atto che, per la gestione del servizio di depurazione delle acque parassite,  il 
Comune  di  Cattolica  ha  sostenuto  nel  corso  degli  anni  2000  -  2001  –  2002  –  2003, 
rispettivamente, i seguenti costi:
Anno 2000: Euro 231.386,06 come da fattura emessa in data 05.03.2001 n. 30/00000033
Anno 2001: Euro 239.555,76 come da fattura emessa in data 17.05.2002 n. 30/00000069
Anno 2002: Euro 266.310,54 come da fattura emessa in data 21.05.2003 n. 1095
Anno 2003: Euro 133.155,00 come da fattura emessa in data 05.11.2003 n. 2036

Ritenuto opportuno procedere ad un'azione esplorativa  nei confronti delle società 
che prima dell'anno 2004 hanno gestito il servizio di depurazione delle acque parassite per il 
Comune di Cattolica (C.R.V., SIS S.p.A., Hera S.p.A), al fine di acquisire i dati necessari per 
valutare  l'avvio  delle  eventuali  azioni  necessarie  e  conseguenti,  qualora  risultassero 
incongruenze del tipo riscontrate dal CTU nel contenzioso in questione;

Proposta GC   91/09 Delibera Giunta Comunale n. 78 del   20/05/2009 Pag.  2 di 4



Riscontrato che la presente deliberazione, trattandosi di mero atto di indirizzo, non 
necessita, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dei 
pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili degli uffici;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1) di approvare la premessa narrativa che si intende qui richiamata a far parte 
integrale e sostanziale del presente dispositivo;

2) di dare mandato all'Avvocato Civico dell'Ente, di svolgere un'azione esplorativa nei 
confronti delle società che prima dell'anno 2004 hanno gestito il servizio di depurazione 
delle acque parassite per il Comune di Cattolica (C.R.V., SIS S.p.A., Hera S.p.A), al fine di 
acquisire i dati necessari per valutare l'avvio delle eventuali azioni necessarie e conseguenti, 
qualora  risultassero  incongruenze  del  tipo  riscontrate  dal  CTU  nel  contenzioso  in 
questione,  avvalendosi,  se  ritenuto  necessario  ed  opportuno,  dell'assistenza  tecnica  dei 
competenti uffici comunali, ufficio ambiente ed ufficio ragioneria;

3)  di  rinviare  a  successivi  atti,  qualora  sia  ritenuto  necessario,  gli  adempimenti 
ulteriori che si rendessero opportuni;

4) di trasmettere il presente atto:
a) all'avvocato civico;
b) ai dirigenti del settore 1 e del settore 2;
c) al segretario generale, già incaricato della responsabilità del settore 7

................................................................................

Successivamente,
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante la necessità e 
l'urgenza di procedere, affinché gli  organi sopra indicati  avviano le necessarie attività di 
verifica e controllo;

A voti palesi unanimi,
D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

....................................................................

Proposta GC   91/09 Delibera Giunta Comunale n. 78 del   20/05/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     30.05.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  settore 1 – settore 2 – settore 7 – avvocatura civica

Dalla Residenza Municipale, lì   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal       al       senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   91/09 Delibera Giunta Comunale n. 78 del   20/05/2009 Pag.  4 di 4


